P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

PARÂMOTi
' ( f u i  t t *  f f  f o m j j t  ‘[ f w c í  t t t r a  t f j t f t t  v m

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILiTAÇAO E
PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/202Í/SMI -  TP

Aos 09 (nove) dias do mês de Março de 2021, às 09:00h (nove horas), na sala da Comissão de
Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela
Portaria N° 017/2021 de 04 de Janeiro de 2021, tendo como PRESIDENTE: José Hallyson Sousa
Rocha e seus MEMBROS: Paulo Eduardo Andrade Bento e Otacílio de Sousa Feitosa. O
presidente solicitou os documentos de credenciamento dos licitantes, ficado registrado o
comparecimento das seguintes empresas: 01. DIEGO DE BRITO OLIVEIRA ME inscrito no CNPJ
sob o n° 31.625.590/0001-71, neste ato representado pelo Sr. Diego de Brito Oliveira, inscrito no
CPF sob o n° 022.359.903-47, 02. S Â DA SILVA EÍRELI ME inscrita no CNPJ sob o n°
36.231.578/0001-04, neste ato representada pelo Sr. Wandeildo Silva Damasceno, inscrito no CPF
sob o n° 038.678.223-79, 03. B FREIRE NETO CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ sob o n°
25.011.736/0001-96, neste ato sem representante, enviou apenas os envelopes de Habilitação e
Proposta de Preços, 04. RANCOM CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ sob o n°
40.256.903/0001-52, neste ato sem representante, enviou apenas os envelopes de Habilitação e
Proposta de Preços. Com observância as disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS N°
001/2021/SM! -  TP, que tem como objeto a Contratação de serviços técnicos de engenharia civil
para atender as necessidades da Secretaria de Infraestruíura do Município de Paramoti/Ce, e na Lei
n  ̂8.666/93 e suas alterações posteriores, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu
início ao procedimento licitatório na modalidade Tornada de Preços. Em seguida o Presidente
solicitou que os presentes assinassem a lista de presença. O Presidente faz constar em ata que os
representantes presentes não apresentaram os documentos de credenciamentos conforme exigido
no item 2.2 do edital, não ficando os mesmos credenciados íegalmente. Dando continuidade o Sr.
Presidente perguntou se havia algum questionamento que os presentes quisessem fazer tendo os
mesmos se manifestando respondendo que não havia nada a constar. Em seguida o Presidente
deu continuidade recebendo os envelopes de “Habilitação” e “Proposta de Preços”,
simultaneamente, em ato público. Recebidos os envelopes, a Comissão tomou imediatamente as
medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes proposta de preços, já que
não poderá nesta mesma sessão passar da fase de habilitação para a fase de julgamento das
propostas de preços, devido ao prazo recursal previsto no art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de
Licitações, e por não haver representante devidamente credenciado. Iniciada a fase de habilitação
com a abertura dos envelopes de “Habilitação” o Presidente solicitou que os membros da comissão
e licitantes presentes procedessem com a rubrica na documentação de habilitação e rubrica nos
envelopes contendo as propostas de preços, Em seguida o Sr. Presidente perguntou se havia
aigum questionamento que os presentes quisessem fazer tendo os mesmos se manifestando
respondendo que não havia nada a constar. Logo após o Presidente resolveu suspender a presente
sessão para que a documentação seja analisada de forma cautelosa e informou que o resultado do
julgamento da Habilitação seria publicado pelos mesmos meios do termo inicial, uma vez que havia
empresas que não possuíam representantes devidamente credenciados e presentes nesta sessão.
O Presidente informou ainda que os envelopes contendo as propostas de preços ficariam sob a
guarda da Comissão de Licitação, em envelopes lacrados e rubricados pela comissão de licitação e
licitante presente. Em seguida o Presidente faz constar que os licitantes, após rubricarem os

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti -  Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

http://www.paramoti.ce.gov.br/

w
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

PARAMOTI
1 /"' fpMfM ‘{fm a  ftrv a  t f/ if f i 'r ia

envelopes e documentos, se ausentaram da sessão não retornando para concluso
assinatura da ata. Nada mais havendo a ser consignado em ata o Senhor
encerrada a sessão que, para constar, lavrou-se a presente ata que lida e ach
assinada pelos membros da Comissão de Licitação. Paramoti/Ce, 09 de Março de

COMISSÃO PERMANENT E DE LICITAÇÃO
FUNÇÃO NOME ASSINATURA

Presidente: José Hallyson Sousa Rocha ÕStezoí

Membro:
Paulo Eduardo Andrade Bento

Otacílio de Sousa Feitosa Qí&íl)
LICITANTES / PRESENTES REPRESENTANTE/CPF ASSINATURA

- DIEGO DE BRITO OLIVEIRA ME
CNPJ: 31.625.590/0001-71

- Diego de Brito Oliveira
CPF: 022.359.903-47 AUSENTE

- S A DA SILVA EIRELI ME
CNPJ: 36.231.578/0001-04

- Wandeildo Silva
Damasceno
CPF: 038.678.223-79

AUSENTE

B FREIRE NETO
CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 25.011.736/0001-96

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

- RANCOM CONSTRUÇÕES
LTDA
CNPJ: 40.256.903/0001-52

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti -  Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

http://www.paramoti.ce.gov.br/